
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

UFFICI DI STAFF
SEGRETERIA

DETERMINAZIONE  N. 689 / 2015

OGGETTO: INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE SECONDA RATA 
2015  A  FAVORE  DELL'UNIONE  TRESINARO  SECCHIA  PER  SERVIZI 
GESTITI DALL'UNIONE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

OGGETTO:  INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE SECONDA RATA 
2015  A  FAVORE  DELL'UNIONE  TRESINARO  SECCHIA  PER  SERVIZI  GESTITI 
DALL'UNIONE.

 

Il Responsabile del servizio

 

Richiamati gli atti sotto indicati:

 - Delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 31/03/2015 avente ad oggetto: “ Approvazione 
del bilancio di previsione per l’esercizio 2015 e triennale 2015-2017 e della relazione 
previsionale e programmatica” successivamente modificata con delibere di Consiglio 
Comunale n. 65 del 30.06.2015, n. 72 del 28.07.2015, nn. 78 e 79 del 29.09.2015, n. 95 
del 29.10.2015 e nn. 102 e 103 del 30.11.2015;

- Delibera di Giunta Comunale n. 36 del 31.03.2015 avente ad oggetto: "Approvazione del 
Piano Esecutivo  di  Gestione e  conseguente  assegnazione degli  obiettivi  nonché delle 
risorse finanziarie, umane e strumentali per l'esercizio 2015" successivamente modificata 
con delibere di Giunta Comunale n. 73 del 30.06.2015, n. 83 del 28.07.2015, n. 91 del 
29.09.2015, e n. 108 del 29.10.2015 e n. 114 del 30.11.2015;

 

 Visti:

- il decreto del sindaco n. 17 del 13 ottobre 2014 di assegnazione al segretario generale  
Dott. Emilio Binini delle funzioni di responsabile degli Uffici di Staff;

Viste le deliberazioni del Consiglio comunale n. 19 e 20 del 27 e del 29 febbraio 2008, 
esecutive ai sensi di legge, con le quali è stato deliberato di costituire l’Unione tra i comuni  
di  Casalgrande,  Castellarano,  Rubiera  e  Scandiano  denominata  “Unione  Tresinaro 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Secchia”, con sede nel Comune di Scandiano, approvando nel contempo l’Atto Costitutivo 
e lo Statuto dell’Unione stessa;

 

Preso atto che l’Atto Costitutivo è stato sottoscritto dai Sindaci dei Comuni aderenti in data 
3 aprile 2008, e che  in quella data si è costituita l’Unione di Comuni denominata Tresinaro 
Secchia, come stabilito dall’art.  45, comma 1, dello Statuto;

 

Richiamate le deliberazioni del Consiglio comunale n. 74 e n. 75 del 29 settembre 2008, 
con  le  quali  sono  state  approvate  le  convenzioni  in  virtù  delle  quali  il  Comune  di 
Casalgrande  trasferisce  all’Unione  Tresinaro  Secchia  le  funzioni  in  materia  di  polizia 
municipale e di difensore civico;

 

Richiamata, altresì, la delibera di Consiglio comunale n. 63 del 28.08.2012 con la quale si  
approva lo schema di convenzione per il trasferimento all’Unione Tresinaro Secchia delle 
funzioni  relative  ai  servizi  informatici  e  telematici  tramite  la  costituzione  del  sistema 
informatico associato (S.I.A.);

 

Preso atto che il Consiglio dell’Unione ha deliberato le medesime convenzioni accettando 
il trasferimento di dette funzioni;

 

Viste, inoltre,  le sottorichiamate deliberazioni di Consiglio Comunale:

-        n. 50 del 02.09.2013 ad oggetto ”Adesione dei comuni di Baiso e Viano all’Unione 
Tresinaro Secchia- Approvazione nuovo Statuto e atto costitutivo”;

-        n.  66  del  14.11.2013  “Elezione  dei  membri  del  Consiglio  dell’Unione  Tresinaro 
Secchia ai sensi dell’art. 19 dello Statuto”;

 

Preso atto della nota trasmessa  dall’Unione Tresinaro Secchia in data 13/08/2015 prot. 
n.5210, assunta agli atti dell’Ente con il prot. n.8954, in data 29/05/2014, con la quale si  
comunica l’importo complessivo annuo ammontante dovuto dal Comune di Casalgrande 
all’Unione Tresinaro Secchia per l’esercizio 2015; 

 

Dato atto che i servizi a carico del segretario sono i seguenti: staff, risorse decentrate,  
servizi vari,  rete lepida, servizi PM , S.I.A. e conn. ICAR ER;

 

Viste la determinazione n. 364  del 27.08.2015 con le quale è stato assunto impegno di 
spesa  e  ed è stata liquidata la prima quota relative all’esercizio 2015;

 

Vista la mail della responsabile del settore Bilancio e Finanza del comune di Scandiano in 
data 17.11.2015 con la quale comunica al servizio finanziario del Comune di Casalgrande 
le  quote  di  competenza  2015  e  definitive  dei  Comuni  dell'Unione  aggiornate  con  il 
provvedimento di  variazione di assestamento generale dell’Unione;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

 

A seguito della comunicazione sopracitata si rende quindi necessario:

-        impegnare la  somma di  €  48.235,51 sull’int.  5970 cap.  230/3 “Trasferimenti  per 
investimenti S.I.A.” relativa agli investimenti;

-        integrare l’imp. 1418/15 sull’int. 750 cap. 222/2 “Quota dovuta all’ Unione Tresinaro 
Secchia” per € 13.165,38 a seguito rideterminazione degli  importi;  essendo, inoltre,  
stato inserito un ulteriore trasferimento all’Unione per l’OIV pari ad € 7.322,00;

 

Constatato,  come  da  mail  sopra  richiamata,  che  a  seguito  delle  variazioni  di 
assestamento, sono stati rideterminati anche i trasferimenti relativi alla copertura dei costi 
del servizio PM Unione;

 

Ritenuto  di  procedere  alla  liquidazione  della   2°  rata  2015  per  complessivi  ad  € 
262.456,02 con conseguente imputazione ai seguenti interventi:

-        int. 750-222/2 “Quota dovuta a unione Tresinaro Secchia”  per  €  170.950,96;

-    int 1050-222/3 “Copertura costi servizio PM Unione” per  € 43 269,55;

-        int. 5970-230/3 “Trasferimenti per investimenti S.I.A.” per € 48.235,51;

 

Visto l’art. 9 del DL 1° luglio 2009 n. 78 convertito nella L 3 agosto 2009 n. 102 avente ad 
oggetto la “ Tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni” il quale dispone 
che al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il funzionario 
che  adotta  provvedimenti  che  comportano  impegni  di  spesa  ha  l'obbligo  di  accertare 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica e che la violazione dell'obbligo 
comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa;

 

Preso atto delle misure organizzative adottate dal Direttore Generale con determinazione 
n. 607 del 19/10/09 che ha recepito le decisioni adottate in sede di Comitato di direzione 
del 23 settembre 2009;

 

Visto l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi nel testo attualmente vigente;

 

Visto l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

 

Dato atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 174/2012 
convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 
presente atto;

 

DETERMINA



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

 

1) Di impegnare, per le motivazioni espresse in narrativa, la somma di € 48 235,51 sull’int.  
5970 cap. 230/3 “Trasferimenti per investimenti S.I.A.” 

 

2) Di integrare l’imp. 1418/2015 sull’int. 750 cap. 222/2 “Quota dovuta a Unione Tresinaro 
Secchia” per € 13.165,38 a seguito della rideterminazione degli importi 

 

3)  Di  liquidare all’Unione Tresinaro Secchia,  per  le  motivazioni  citate  in  premessa,  la  
somma complessiva di  € 262.456,02 quale pagamento della seconda rata  della quota 
dovuta  per  i  servizi  sopra  elencati,  con  imputazione  ai  seguenti  capitoli  di  spesa  del  
bilancio per il corrente esercizio finanziario, secondo il prospetto di seguito riportato:

 

int. cap. art. denominazione importo

750 222 2
Quota  dovuta  a  Unione 
Tresinaro Secchia

€ 170.950,96

1050 222 3
Copertura  costi  servizio  pm 
Unione

€   43.269,55

5970 230 3
Trasferimenti  per  investimenti 
S.I.A.

€     48.235,51

   importo  complessivo € 262.456,02

 

4)  di  attestare  che  l’impegno  di  spesa  adottato  col  presente  provvedimento  risulta 
compatibile con gli  stanziamenti  di  bilancio,  nonché con le regole di  finanza pubblica, 
secondo quanto stabilito dalle misure organizzative adottate dal Direttore Generale con 
determinazione n. 607 del 19/10/09”;

 

5) di dare mandato all'ufficio di ragioneria di provvedere alla emissione dei relativi mandati 
di pagamento;

 

6)Di dare atto che l’esigibilità dell’obligazione è prevista entro il 31.12.2015;

 

7) di dare atto della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto, ai sensi 
dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 174/2012 convertito nella L. 
213/2012;

 

8)  di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo  la 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

                   

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Sub-
Impegno

750-222/2 2015 166 liquidazione 
seconda rata 
2015 servizi 
unione Tresinaro 
Secchia

UNIONE 
TRESINARO 
SECCHIA

170950.96

Sub-
Impegno

1050-222/3 2015 167 Liquidazione 2° 
quota 2015 costi 
servizio P.M. 
Unione

UNIONE 
TRESINARO 
SECCHIA

43269.55

Sub-
Impegno

5970-230/3 2015 168 Liquidazione per 
investimenti SIA

UNIONE 
TRESINARO

SECCHIA

48235.51

Var. 
Impegno

750-222/2 2015 1418 maggiori spese UNIONE 
TRESINARO 
SECCHIA

13165.38

Impegno 5970-230/3 2015 2234 Trasferimenti per 
investimenti SIA

UNIONE 
TRESINARO 
SECCHIA

48235.51

 

Lì, 21/12/2015 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
BININI EMILIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	Il Responsabile del servizio

